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 Финансы бөлүмү министрликтерде жана ведомстволордо, камсыздандыруу 

компанияларында жана ар кандай чарбалык субъекттерде иштөө үчүн жогорку 

билимдүү адистерди жана бакалаврларды даярдаган бүтүрүүчү бөлүм болуп саналат. 

Кафедра жыл сайын жаш адистерди, бакалаврларды, ошондой эле магистрлерди 

даярдап, экономиканын бардык тармактары үчүн атаандаштыкка жөндөмдүү 

адистерди даярдоого салым кошуп келет. 

 Кафедра окуу процессин ата мекендик жогорку билим берүүнүн салттары 

менен позитивдүү чет өлкөлүк тажрыйбанын органикалык айкалышынын негизинде 

курат. Натыйжада студенттер дүйнөлүк экономиканын каржы тармагындагы акыркы 

жетишкендиктери менен таанышууга мүмкүнчүлүк алышат. 

 Финансы кафедрасында 25 окутуучу эмгектенет, алардын ичинен Кыргыз 

Республикасынын Эмгек сиңирген экономисти, Финансы-экономикалык кызматынын 

отличниги, Билим берүүнүн отличниги; алардын ичинен: 6 - экономика илимдеринин 

докторлору, профессорлор; 9 - экономика илимдеринин кандидаттары, доценттер; 8 - 

улук окутуучулар, 2 - окутуучулар Мамлекеттик билим берүү стандартына ылайык 

кафедрага бекитилген дисциплиналарды сапаттуу окутууну камсыз кылуу үчүн. 



 

Даярдоо багыты «Экономика», профили «Финансы» 

Кыргызстанды өнүктүрүүнүн жаңы модели атаандаштыкка жөндөмдүү жана 

эффективдүү экономиканы түзүүнүн артыкчылыктарына негизделген. Каржы сизде - 

ийгилик сизде! 

Студенттер мамлекеттик финансы теориясын окушат; мамлекеттик 

кирешелердин жана чыгашалардын, ошондой эле муниципалдык жана ишканалардын 

каржысынын көйгөйлөрү; экономиканын жана башкаруунун мамлекет үчүн салттуу 

иш чөйрөлөрүндөгү өзгөчөлүктөрү - билим берүү, илим, саламаттыкты сактоо; эмгек 

рыногун мамлекеттик жөнгө салуунун теориясы жана практикасы, инновациялык 

чөйрөнү жөнгө салуу; эмпирикалык изилдөөлөрдөгү жана мамлекеттик сектордогу 

заманбап экономикалык талдоодогу принциптерди жана методдорду, анын ичинде 

бюджеттик чыгымдардын натыйжалуулугун баалоо ыкмаларын; мамлекеттик 

финансы, камсыздандыруу, реинжиниринг бизнести, актуардык эсептөөлөр жана 

андеррайтинг, финансылык инженерияга карата финансылык башкаруу 

ыкмаларынын өзгөчөлүктөрү, инвестициялык талдоо жана финансылык контролдоо. 



 

«Экономика» профилинин «Каржы» адистиги боюнча бүтүрүүчү мамлекеттик 

жана муниципалдык органдарда кесипкөй иштей алат; банктарда, биржаларда, 

финансы жана камсыздандыруу компанияларында; инвестициялык фонддор жана 

менчиктин бардык түрүндөгү ишканалардын (уюмдардын) финансылык кызматтарда, 

ошондой эле ири коммерциялык структураларда, биринчи кезекте банктарда жана 

консультациялык фирмаларда иштешет, ар кандай мамлекеттик заказдарды жана 

долбоорлорду каржылоодо жана ишке ашырууда мамлекет менен тыгыз 

кызматташат, илимий , аналитикалык жана педагогикалык ишмердүүлүк. 

«Экономика» профилинин «Финансы» багыты боюнча окугандан кийин 

бүтүрүүчү төмөнкүлөрдү жасай алат: 

- финансы теориясы боюнча билимдерин практикалык ишмердигинде 

колдонууга; 

- менчиктин бардык түрүндөгү уюмдарды каржылоонун жана бюджеттик 

түзүүнүн негиздерин, баалуу кагаздар рыногунун, бюджеттен тышкаркы фонддордун 

иштешинин негиздерин, реинжиниринг бизнести ж.б. 



- стандарттуу эмес кырдаалдарда аналитикалык мамилени талап кылган 

кызматтарда өз алдынча иштей ала турган финансылык системанын институттарында 

кесиптик ишке даяр болууга; 

- стандарттуу эмес милдеттерди чечүүгө, финансылык мамилелерде жана 

камсыздандырууда экономикалык процесстерди болжолдоо; 

- финансылык мамилелерди өнүктүрүүнүн келечегин жана алардын кесиптик 

ишинин келечегин көрүү; 

- атаандаштыкка жөндөмдүү болууга, тиешелүү адистик боюнча билимге ээ. 

- бюджеттен тышкаркы фонддорду уюштуруунун негиздерин жана 

финансылык аспектилерин, инвестициялык портфелдердин негиздерин, финансылык 

менеджменттин, финансылык тобокелдиктерди башкаруунун, финансылык 

контролдун ж.б. 

 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин мөөрү 

менен окуу китептери жана окуу куралдары Финансы кафедрасынын профессордук-

окутуучулук курамы тарабынан жыл сайын кыргыз жана орус тилдеринде чыгарылат. 



 

Илимий-изилдөө иш-чаралары кафедранын илимий-изилдөө иштеринин 

планына ылайык «Кыргыз Республикасынын финансы системасын 

модернизациялоо» илимий темасынын алкагында жүргүзүлөт. Кафедранын илимий 

изилдөөлөрүнүн планы КУУнун илимий изилдөөлөрүнүн жалпы багыттарына туура 

келет. Ж. Баласагын. 

Кафедранын окутуучулары жыл сайын Кыргыз Республикасынын жана чет 

мамлекеттердин илимий журналдарына (РИИБ) макалаларын жарыялап турушат. 

       
 

  


